

## Anexa nr.2 la HCL.NR.45 din 25.04.2024

Anexam.1

[Anexa m. 2 a) la normele metodologice]

**Fli;IA. DE FUNDAMENTARE pentru ajustarea tarifului de colectare separati i transport separat al de eurilor reciclabile de hartie, metal, plastic i sticli din de eurile municipale (Tes FRACTIA USCATA)**

Nr. crt.	Specificafie	UM	Fundamentarea anteriorli aprobatli	Propus
I	Total cheltuieli de exploatare	lei/an	7.960.116,76	8.221.208,59
II	Cheltuieli fmanciare	lei/an	15.920,23	15.920,23
III	Cheltuieli totale (CT= I+ II)	lei/an	7.976.037,00	8.237.128,82
IV	Profit (CT x 6,5%)	lei/an	518.442,40	535.413,37
V	Cota de dezvoltare, dacli este cazul (CT x d%)	lei/an		CT(1)x d%
VI	Valoare totalli a prestatiei (III + IV + V)	lei/an	8.494.479,40	8.772.542,19
VII	Cantitatea programatli de euri municipale Q_municipale, din care:	tone/an	59.480,00	59.480,00
7.1.	Cantitatea programatli de euri menajere Q_menajere	tone/an	43.882,05	43.882,05
7.2.	Cantitatea programatli de uri similare Q_similare	tone/an	15.597,95	15.597,95
VIII	Cantitatea programatli d euri reciclabile Q_reciclabile	tone/an	18.586,53	18.586,53
IX	Ponderea d eurilor menajere in d eurile municipale (7.1MI)	%	73,78%	73,78%
X	Ponderea de eurilor similare in de eurile municipale (7.2MI)	%	26,22%	26,22%
XI	Nurnar de locuitori	persoanli	228.872	228.872
XII	<b>Tarif (VI/VIII)</b>	<b>lei/tonli</b>	<b>457,02</b>	<b>471,98</b>
XIII	Tarifutilizatori casnici (IX x VIII x XII)/(XI x 12)	lei/pers/lunli	2,28	2,36
XIV	Densitatea medie a fractiei de de euri, prevazutii in caietul de sarcini (p)	tone/me		0,28
XV	Tarif utilizatori noncasnici (XII x XIV)	lei/me		132,15

(IPCtotal 103,28%/ulie 2023- ianuarie 2024)

Asocierea Polaris M. Holdings S.R.L. (Li  I Irban Grup Environment S.R.L. (Asociat)

R r

Dra s- M M1BfIL\;IJ:HE



### Anexa nr.3 la HCL nr.45 din 25.04.2024

Anexanr. 2

[Anexa nr. 2 b) la nonnele metodologice]

Flf:IA DE FUNDAMENTARE pentru ajustarea tarifului de colectare separata i transport separat al de eurilor reziduale i a biode eurilor (in amestec) din de eurile municipale, inclusiv a reziduurilor (Tes FRACTIA UMEDA)municipale

Nr. crt.	Specificatie	UM	Fundamentarea anteriori aorobatii	Propus
I	Total cheltuieli de exploatare	lei/an	11.240.316,82	11.608.999,21
II	Cheltuieli financiare	lei/an	22.480,63	22.480,63
III	Cheltuieli totale (CT = I + II)	lei/an	11.262.797,45	11.631.479,84
IV	Profit (CT x 6,5%)	lei/an	732.081,83	756.046,19
V	Cota de dezvoltare, daca este cazul (CT x d%)	lei/an		CT(I) x d%
VI	Valoare totala a prestatiei (III + IV + V)	lei/an	11.994.879,29	12.387.526,03
VII	Cantitatea programata de euri municipale Q_municipale, din care:	tone/an	59.480,00	59.480,00
7.1.	Cantitatea programata d uri menajere Q_menajere	tone/an	43.882,05	43.882,05
7.2.	Cantitatea programata d euri similare Q_similare	tone/an	15.597,95	15.597,95
VIII	Cantitatea programata de euri reziduale Q_reziduale	tone/an	38.416,37	38.416,37
IX	Ponderea de eurilor menajere in de eurile municipale (7.1/VII)	%	73,78%	73,78%
X	Ponderea de eurilor similare in de eurile municipale (7.2/VII)	%	26,22%	26,22%
XI	Numar de locuitori	persoana	228.872	228.872
XII	Tarif (VI/VIII)	lei/tona	312,23	322,45
XIII	Tarifutilizatori casnici (IX x VIII x XII)/(XI x 12)	lei/pers/luna	3,22	3,33
XIV	Densitatea medie a fracției de de euri, prevazutii in caietul de sarcini (p)	tone/me	0,55	0,55
XV	Tarif utilizatori noncasnici (XII x XIV)	lei/me	171,73	177,35

IPCtotal 103,28%/ulie 2023- ianuarie 2024)

Asocierea Polaris M. Holdings S.R.L. ( Lider de asociere) si Urban Grup Environment S.R.L. (Asociat)



**Anexa nr.4 la HCL nr.45 din 25.04.2024**

FI A DE FUNDAMENTARE pentru ajustarea tarifului de colectare separatii i transport separat al de eurilor voluminoase (de euri din campaniile de colectare ocazionali) (Tes voluminoase)

Nr. crt.	Specificatie	UM	Fundamentarea anteriorarli aprobatli	Propus
I	Total cheltuieli de exploatare	lei/an	938.686,94	969.475,87
II	Cheltuieli financiare	lei/an	1.877,37	1.877,37
III	Cheltuieli totale (CT = I + II)	lei/an	940.564,31	971.353,24
IV	Profit (CT x 4%)	lei/an	37.622,57	38.854,13
V	Cota de dezvoltare, dacli este cazul (CT x do/o)	lei/an	0,00	0,00
VI	Valoare totala a prestatiei (III+ IV)	lei/Ian	978.186,88	1.010.207,37
VII	Cantitatea programata de euri voluminoase	tone/an	1.439,76	1.439,76
VIII	Tarif (VNI) fara TVA	lei/tona	679,41	701,65

{/PCtotal 103,28%/ulie 2023- ianuarie 2024)

Asocierea Polaris M. Holdings S.R.L. (Li  
R re  
Drag



partant asociat  
le asociere) si Urban Grup Environment S.R.L. (Asociat)  
entant imputernicit  
MIRCEA MANOLACHE

**Anexa nr.5 la HCL nr.45 din 25.04.2024**

Ofertant asociat/

Asocierea Polaris M. Holdings S.R.L. (Lider de asociere) si Urban Grup Environment S.R.L. (Asociat)

Reprezentant imputernicit

Dragos-Andrei MANOLACHE

FI A DE FUNDAMENTARE pentru ajustarea tarifului de colectare separatii i transport separat al de eurilor textile (de euri din campaniile de colectare ocazionali) (Tes textile)

Nr. crt.	Specificatie	UM	Fundamentarea anterioara aprobata	Propus
I	Total cheltuieli de exploatare	lei/an	167.415,68	172.906,91
II	Cheltuieli financiare	lei/an	334,83	334,83
III	Cheltuieli totale (CT = I + II)	lei/an	167.750,51	173.241,74
IV	<b>Profit</b> (CT x 4%)	lei/an	6.710,02	6.929,67
V	Cota de dezvoltare, dacii este cazul (CT x d%)	lei/an	0,00	0,00
VI	Valoare totalii a prestatiei (III + IV)	lei/an	174.460,53	180.171,41
<b>VII</b>	Cantitatea programata de euri textile	tone/an	600,92	600,92
VIII	Tarif (VNI) fara TVA	lei/tonii	290,32	299,83

(IPCtotal 103,28%lulie 2023- ianuarie 2024)



Asocierea Polaris M. Holdings S.R.L. (Lider de asociere) si Urban Grup Environment S.R.L. (Asociat)

Reprezentant imputernicit

**Dragos-Andrei MANOLACHE**